
D.R.G. n. 722/2019   Progr. n. 1628  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità
Generale dello Stato;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo e  dell’Amministrazione  della
Regione Siciliana approvato con D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, art. 7 concernente le funzioni dei dirigenti di
strutture di massima dimensione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 699 del 16 febbraio 2018, con il quale è
stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro
all’Avv. Giovanni Bologna;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47, articolo 18 e successive modifiche ed integrazioni
che regola “Mutui, prestiti e anticipazioni” della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, commi da 849 a 857, che autorizza le Regioni a
richiedere Anticipazioni di Liquidità da destinare al rimborso di debiti, certi, liquidi ed esigibili;

VISTA la Circolare n. 1292 del 11 gennaio 2019 della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. (CDP), che
regola le modalità di accesso alle Anticipazioni di Liquidità per il pagamento di debiti di cui alla
sopra citata Legge 145/2018;

VISTA  la  Legge  Regionale  22  febbraio  2019  n.  2,  che  approva  il  bilancio  previsionale  della
Regione Siciliana per il triennio 2019-2021;

VISTA la  bozza  di  contratto  di  Anticipazione  di  Liquidità  per  Regioni  e  Province  Autonome
pubblicata sul sito web di CDP S.p.a.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 511 del 26 febbraio 2019, che:
 autorizza la sottoscrizione della richiesta a CDP S.p.a. dell’Anticipazione di Liquidità di €

85.000.000,00 da destinare al pagamento di debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla
data del 31 dicembre 2018 con determinazione del tasso d’interesse alle condizioni previste
dalla stessa CDP;

 delega  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  alla  sottoscrizione  della  dichiarazione  ex
comma 853 dell’art. 1 della Legge 145/2018, contenente l’elenco dei debiti da pagare con

1



l’anticipazione;
 delega il Ragioniere Generale della Regione a porre in essere tutti gli atti consequenziali

per la realizzazione dell’operazione finanziaria , compresa la sottoscrizione del contratto da
stipulare con CDP S.p.a. ;

VISTA la nota prot. n. 10085/C.17.01 del 27 febbraio 2019, con la quale il Ragioniere Generale
della  Regione  ha  chiesto  alla  CDP  S.p.a.  di  contrarre  un’Anticipazione  di  Liquidità  di  €
85.000.000,00;

STABILITO di porre in essere le ulteriori attività e di produrre tutta la documentazione richiesta
dall’Istituto mutuante (CDP), utile a fini istruttori e necessaria per l’affidamento dell’Anticipazione
di che trattasi e per la conclusione del relativo contratto;

RITENUTO di dover dare adesione alle condizioni generali previste dalla predetta Circolare della
Cassa Depositi e Prestiti;

DECRETA

Art.  1 -  di  porre  in  essere  tutte  le  attività  finalizzate  alla  formalizzazione  del  contratto  di
Anticipazione di Liquidità con la CDP S.p.A. di € 85.000.000,00; 

Art. 2 - di accettare, relativamente all’Anticipazione di Liquidità che il tasso di interesse applicato
sarà pari allo 0,67% annuo, per il tempo ritenuto necessario per la restituzione della somma;

Art. 3 - di provvedere, dopo il perfezionamento della procedura da parte di CDP S.p.A., alla stipula
del contratto di Prestito;

Art. 4  - di approvare la bozza di contratto di Anticipazione di Liquidità per Regioni e Province
Autonome pubblicata sul sito web di CDP S.p.a. ; 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Economia
per il visto di competenza, previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68
della L.R. 21/2014.

Palermo, 12 aprile 2019
IL RAGIONIERE GENERALE

(Bologna)
  F.TO

Il Dirigente del Servizio
(Filippa M. Palagonia)

F.TO

Il Funzionario direttivo
(Gioacchino Orlando)

F.TO

2


	REPUBBLICA ITALIANA
	
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	IL RAGIONIERE GENERALE
	DECRETA




